[bookmark: OLE_LINK1]水口府〔2025〕13号
重庆市铜梁区水口镇人民政府
[bookmark: OLE_LINK6]关于印发《水口镇实施农村公路“路长制”
工作方案》的通知

各村（社区）、镇级各板块：
为补齐农村公路管养护管养短板，持续巩固脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴，根据《中共重庆市铜梁区委办公室重庆市铜梁区人民政府办公室关于印发铜梁区实施农村公路“路长制”工作方案的通知》精神，结合我镇实际，制定本方案，现印发如下，请遵照执行。

水口镇实施农村公路“路长制”工作方案

一、总体要求
[bookmark: _GoBack]（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记关于建设“四好农村路”重要指示精神，坚持以人民为中心的发展思想，进一步完善农村公路现代化治理体系，提升治理能力，为实施乡村振兴战略、实现农业农村现代化、推动交通强区建设打下坚实基础。
（二）工作目标。到2025年底，全面建成镇、村“路长制”，明确各级路长和日常工作机构，制定工作规则、管理制度和考核办法，基本实现农村公路日常保养有人管、路域环境提升显著、安全隐患排查整治常态化、应急抢险保通制度化、公路景观打造有亮点的目标。农村公路列养率达到100%，年均养护工程比例不低于5%，中等及以上农村公路占比不低于75%。到2026年底，建立权责清晰、齐抓共管的农村公路管理养护体制机制，农村公路治理能力明显提高，治理体系初步形成，路况水平和路域环境根本性好转，镇党委领导、政府主导、协同推进、各方参与、运转高效的高质量发展格局基本形成，真正把交通路变为产业路、景观路、幸福路。
二、组织体系
（一）健全工作体系。镇级路长由镇长刘婧晶担任，副书记刘仁建担任辖区内乡道责任人；村级路长由赵安福、陈小勇、苏元富和吴波担任。镇级路长办公室设在镇经济发展办公室，由刘仁建副书记兼任办公室主任，负责全镇路长制日常工作，做好综合统筹协调，定期向镇级路长报告工作情况；村级路长办公室由各村设立，由各村负责人兼任办公室主任，负责推动落实辖区内村道管理任务，做好与镇级路长办公室的协调沟通工作。
（二）明确工作职责。镇级路长负责统筹全镇“路长制”工作中的重大决策、重要规划、重要制度，协调解决重大事项， 监督村级路长和相关部门履职，解决路长制管理工作推进中的重大困难和问题；镇级路长、村级路长分别对所辖公路的建设、 管理、养护、运营及路域环境整治等工作负直接责任，协调解决突出问题，督促有关单位落实管理职责。
（三）完善工作机制
1.建立路长会议制度。原则上镇级路长每年至少召开2次路长会议，落实总路长、区级路长交办事项，研究落实辖区“路长制”有关工作。
2.建立路长巡查制度。原则上镇级路长每月开展巡查不少于 1次，村级路长每周开展巡查不少于1次，及时发现解决道路建设管养工作中存在的问题，本级路长不能解决的问题要及时上报。
3.建立完善部门联动机制。镇党的建设板块、经济发展板块、民生服务板块、平安法治板块、派出所、司法所等板块办公室和各所按照职责分工各司其职，形成齐抓共管、协作配合的工作机制。
[bookmark: OLE_LINK2]4.建立督查通报机制。由镇纪委牵头，镇级路长办公室负责，定期对“路长制”实施情况和路长履职情况进行督查，对“路长制”工作履职不到位、工作严重滞后的情况进行通报。
5.建立农村公路绩效管理考核机制。路长办公室要按照考核制度，开展“路长制”工作目标任务完成情况考核，与项目计划、养护资金安排挂钩。
三、主要任务
（一）推进农村公路规划建设。 做好农村公路规划建设与其他项目建设及产业规划的有效衔接，坚持资源集约节约利用； 聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴，推动连接镇村重要经济节点路网提档升级，形成便捷高效的农村骨干网；继续推进通组公路建设，并向进村入户倾斜，构建普惠公平的农村基础公路网络；巩固提升通硬化路建设成果，健全农村公路建设质量监管机制，落实工程质量终身责任制。
（二）加强农村公路管理养护。 进一步落实“县道区养， 乡道镇养，村、社道村养”要求，镇、村级负责，相关单位协同、广大群众参与，形成权责清晰、齐抓共管、运转高效的工作格局。合理设置利用公益岗位，吸收村民参与农村道路日常养护。建立健全以路况、养护工程里程、养护资金、机构能力建设等为主要内容的农村公路养护考核评价体系，推进农村公路全寿命周期养护，常态化开展公路路域环境综合治理。
（三）提高农村公路通行品质。加强农村公路交通安全隐患治理，实施农村公路安全防护工程，推进农村公路危桥改造。完善交通标志、标线等附属设施。加大地质灾害易发多发路段的管控力度，加大汛期、恶劣天气等期间的巡查频次，健全公路突发事件快速处置机制，稳定灾毁资金保障，提升农村公路应急保障能力，夯实农村公路交通安全基础。打造平安农村路、美丽农村路，实施农村公路路域环境洁化、绿化、美化，提高农村公路通行品质，促进农村公路与乡村旅游、生态宜居乡村融合发展。
（四）落实路产路权保护责任。加强农村公路路政管理， 建立“镇有监管员、村有护路员”的路产路权保护队伍，将爱路护路要求纳入村规民约，建立管理养护责任公示制度，主动接受社会监督。加强路产路权保护宣传，实施路域环境综合整治，加大车辆超限超载治理力度，提高路面巡查频率，及时查处损坏路产、侵害路权等违法行为，规范限高限宽等物防设施设置，保障农村公路设施使用安全。
四、工作要求
[bookmark: OLE_LINK3]（一）加强组织领导。“路长制”工作在镇党委、政府的统一领导和指挥调度下开展，路长办公室要制定出台“路长制”工作机制和考核办法，强化工作力量，保障工作经费，确保各项工作落实到位。
[bookmark: OLE_LINK4]（二）做好信息公开。各村要切实做好“路长制”信息公开工作，合理规范设置“路长制”公示牌，全面公示路政员、监管员、护路员的姓名、职务、联系方式和管护路段，主动接受社会监督。
（三）加强宣传引导。通过报纸、电视和网络等媒介，报道工作成效，推广先进经验，宣传创新举措，提高“路长制”社会参与度，营造推动农村交通高质量发展的良好氛围。

[bookmark: OLE_LINK5]附件：1.镇级路长体系设置
2.村级路长体系设置
3.水口镇农村公路责任清单

（此页无正文）

重庆市铜梁区水口镇人民政府
2025年3月1日

（此件公开发布）
—7—
附件1

镇级路长体系设置

	序号
	镇（街道）
	路线名称（乡道）
	里程(公里)
	路长
	负责人
	备 注

	1
	水口镇
	YA 27高石7 社—高石8社
	2.60
	刘婧晶13983623825
	刘仁建
19922261236

附件2

村级路长体系设置

	序号
	村
	路线名称(村社道)
	里程
(公里)
	路 长
	负责人
	联系方式
	备 注

	1
	树荫村
	康家山公路等9条路
	19.02
	赵安福15086858734
	罗元书
	13883317146

	2
	天寨村
	万安路等8条路
	20.08
	陈小勇13635404818
	苏友维
	13048494816

	3
	大滩村
	大滩环湖公路等8条路
	19.21
	苏元富15998948980
	周有芹
	13983728652

	4
	汪祠村
	天龙路等7条路
	15.4
	吴波
17623107503
	周凤
	13594187248

附件3

水口镇农村公路“路长制”工作责任清单

	责任
主体
	主要职责
	工作要求

	镇级
路长
	1.辖区内乡级及以下“路长制”实施工作的 第一责任人；2.负责辖区内乡、村道公路建 设、管理、养护、运营及路域环境整治工作；3.落实乡、村道公路管养主体责任，督促检 查公路日常保养、路域环境整治、安全隐患 排查整治、应急抢险保通、公路景观打造工作。
	每月巡路至少1次，每年召开研究路长制工作会议不少于2次。

	乡道
责任人
	1.负责乡道公路的建设、管理、养护、运营  及路域环境整治等工作，对镇级路长负责； 2.负责协调在公路建筑控制区范围内因修 建水、电、气、通信等设施建设占用、挖掘 公路埋设管道和电缆等设施路产路权保护重  大问题；3.负责调解在公路用地范围内及建  筑控制区占道经营、堆物放料、路面污染、 非公路标志标牌、违法建筑及其他影响公路  畅通安全等方面的重大问题；4.统筹组织开展路政执法，依法查处打击向公路倾倒垃圾杂物、利用公路排水设施排污破坏生态环境 的违法犯罪行为；5.对村路长履职情况进行督导，考核目标任务完成情况。
	每月巡路至少1次，每年召开研究路长制工作会议不少于4次。

	村级
路长
	1.辖区内村级及以下“路长制”实施工作的第一责任人；2.负责辖区内村道公路建设、管理、养护、运营及路域环境整治工作；3.负责落实辖区公路日常保养、路域环境整治、安全隐患排查整治、应急抢险保通、公路景观打造工作。
	每周巡路至少1次，建立健全问题及整改台账。

—9—